
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
 
 

N. 1 
 
 

Responsabile del Servizio: RAO Marco Jlia 
 
 

Oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI RIMOZIONE 
MATERIALE IN CORRISPONDENZA DI BRIGLIA NELL’ALVEO DEL RIO VERNEY 
IN PROSSIMITÀ DELL’ABITATO DI CAREMA - CIG B9F2655477 
 
 
 
L'anno duemilaventisei addì tredici del mese di gennaio nella sede dell’Unione Montana 
Mombarone. 
 
 
Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI RIMOZIONE 
MATERIALE IN CORRISPONDENZA DI BRIGLIA NELL’ALVEO DEL RIO VERNEY 
IN PROSSIMITÀ DELL’ABITATO DI CAREMA - CIG B9F2655477 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

 
 

 
Premesso che 
 
Con Delibera Giunta Unione n. 10 del 19/06/2025 si è approvato l’Elenco annuale degli interventi che 
raccoglie 19 interventi da attuare sul territorio dell’Unione per un importo lordo complessivo di € 
336.500,00 composta di una relazione descrittiva, di 19 schede relative a ciascun intervento, inquadramenti 
cartografici e tabelle riassuntive così come stabilito dall’Allegato A alla deliberazione 665/2017; 
 
Questa Amministrazione, in conformità ai disposti dell’art.50 c.1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, intende 
procedere all’affidamento dei LAVORI DI RIMOZIONE MATERIALE IN CORRISPONDENZA DI BRIGLIA 
NELL’ALVEO DEL RIO VERNEY IN PROSSIMITÀ DELL’ABITATO DI CAREMA con affidamento diretto. 
 

VISTO il comma 1 lettera a) dell’art.50 del Dlgs 36/2023 che salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO il comma 2, il quale dispone che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 192, che prescrive l’adozione di apposita, preventiva 
determinazione del responsabile del procedimento, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, 
il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità 
alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

VALUTATO ai sensi di quanto previsto dall’art. 48, c. 2 del D. Lgs. 36/2023 che l’appalto in oggetto in 
relazione alla propria tecnicità e modesta entità, all’ubicazione dei lavori non costituisce attrattiva per 
operatori economici esteri e pertanto non abbia un interesse transfrontaliero; 

 Con messaggio di Posta Elettronica Certificata del 16/12/20025 prot. 1010 è stato invitato a presentare 
l’offerta ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del Dlgs 36/2023, in cui è stato invitato un unico 
operatore per l’affidamento dell’incarico di esecuzione di Intervento di manutenzione straordinaria per 
LAVORI DI RIMOZIONE MATERIALE IN CORRISPONDENZA DI BRIGLIA NELL’ALVEO DEL RIO VERNEY IN 
PROSSIMITÀ DELL’ABITATO DI CAREMA con scadenza a presentare l’offerta il 27/12/2025. 

 
Descrizione sommaria dell’opera: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
A seguito dell’evento atmosferico che si è abbattuto ad aprile c.a., sul territorio dell’Unione Montana 
Mombarone, si sono verificati numerosi e significativi smottamenti ed esondazioni. 
Lungo il corso del rio Verney nel comune di Carema si sono verificati fenomeni di accumulo di materiale 
litoide trasportato a valle durante l’evento alluvionale. Uno di questi accumuli si è verificato in 
corrispondenza di una piccola briglia realizzata sul rio Verney nella parte alta dell’abitato in corrispondenza 
di un attraversamento della viabilità comunale sul rio. 
La situazione creata attualmente rende inefficace la briglia e costituisce un fattore di rischio in caso di 
piogge consistenti. Diventa pertanto improrogabile ed urgente intervenire per ripristinare l’opera e 
garantire il regolare deflusso dell’acqua proveniente dal rio. 
 
L’intervento consiste essenzialmente nella rimozione degli effetti dell’evento alluvionale che ha 
determinato l’occlusione per accumulo di materiale litoide dell’opera idraulica esistente nell’alveo del rio 
Verney. 
I lavori in progetto intendono ripristinare il regolare deflusso rimuovendo il materiale depositato per 
ripristinare funzionalità della briglia. Il materiale rimosso sarà conferito in discarica come materiale inerte. 
I lavori dovranno essere eseguiti con l’impiego di mezzi meccanici idonei ad essere impiegati in terreni 
impervi e a movimentare materiale litoide di dimensioni fino a 0,8 mc.   
Al fine di limitare l’interferenza con la fauna e gli habitat si prescrive di realizzare le opere che 
interferiscono con il deflusso della corrente operando “a secco” durante il periodo in cui il rio non è 
interessato da afflusso di acqua dai pendii più a monte. 
Elenco degli interventi in progetto 
• Trasporto in loco dei mezzi operativi idonei; 
• asportazione del materiale litoide spostato; 
• trasporto a smaltimento del materiale accumulato. 
 
La progettazione trattandosi di intervento di manutenzione straordinaria è stata svolta internamente al 
livello di Fattibilità Tecnico Economica dall’ UT dell’Unione Montana Mombarone che seguirà la Direzione 
dei Lavori. Gli elaborati grafici e la relazione illustrativa allegati alla presente lettera costituisco la 
documentazione tecnica per la redazione dell’offerta. 
 
Importo presunto totale dei servizi. 
 
L’importo complessivo dei servizi per l’esecuzione dell’opera ammonta a euro 5.994,60 oltre IVA come da 
quadro economico di progetto redatto dall’U.T. dell’Unione: 
 
Quadro economico di progetto 
Oggetto Importo 
Lavori                4.913,60 €  
  
Iva sui lavori 22%                  1081,00 € 

Totale lavori con IVA 5.994,60 €   
 
L’intero intervento è finanziato con Delibera ATO3 n. 665 del 2017, si riporta stralcio della tabella di 
programmazione degli interventi 2025/26 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Stralcio tabella programmazione degli interventi 
Soggetto 
attuatore/realizza
tore 
dell'intervento 
 

Comune 
Oggetto 
dell'intervento 
 

Importo 
complessivo 
dell'intervento (€) 
 

Effetti 
sull'ambiente 
 

Unione Montana 
Mombarone Carema 

Asportazione materiale 
litoide accumulato in 
briglia a protezione 
dell'abitato rio Verney 

5.500,00   

Ripristino efficacia 
opere idrauliche a 
salvaguardia del 
territorio 

 
 
Fine da perseguire: 
 
I lavori in progetto intendono ripristinare il regolare deflusso rimuovendo il materiale depositato per 
ripristinare la sezione del rio e ripristinare l’efficacia dell’opera idraulica esistente. Il materiale rimosso sarà 
conferito in discarica autorizzata. 
 
Clausole dell’appalto 
 
La stipulazione avverrà in forma pubblico amministrativa ai sensi dell’art. 18 del Dlgs 36/2023 1. Il contratto 
è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui 
al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante scambio di lettere commerciali.  
 
L’aggiudicazione resta subordinata alla verifica del possesso dei requisiti generali, economico finanziari, di 
capacità tecnica dichiarati dall’impresa in sede di offerta, al positivo esito delle verifiche previste dalla 
vigente disciplina antimafia. 
 
clausole essenziali: i lavori dovranno essere eseguiti eseguito secondo le esigenze dell’amministrazione 
entro 60 gg naturali e consecutivi, decorrenti dalla data dell’affidamento 
 
Offerta economica 
Importo complessivo dell’appalto. Il prezzo a base d’asta per l’esecuzione dei servizi in oggetto è pari a:  
€ 4.913,60 oltre IVA 
 
Requisiti operatore economico prescelto:  

- Pregresse e documentate esperienze di lavori/servizi analoghi a quelli richiesti nell’appalto eseguiti 
negli ultimi 5 anni con fatturato annuo non inferiore all’importo a base di gara;  

- possesso dei requisiti di ordine generale e speciale evidenziati da apposita dichiarazione allegata; 
 
Garanzie a corredo dell’offerta: 

- ai sensi dell’art. 53 comma 1 per affidamenti di cui all’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs. n. 36/2023 
non sono richieste garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 36/2023); 

- ai sensi dell’art. 53 comma 4 per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 50 comma 1 lettera a del 
D.Lgs. n. 36/2023 non sono richieste garanzie definitive di cui all’art. 106 del Codice dei Contratti 
(D.Lgs. n. 36/2023) in in considerazione dell’ammontare della spesa nell’ottica di un miglioramento 
del prezzo di aggiudicazione e in virtù dei principi di semplificazione e celerità del procedimento 
amministrativo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
Criterio di aggiudicazione:  
affidamento diretto con offerta economica presentata via PEC all’ indirizzo um-mombarone@pec.it; 
 

CONSIDERATO che entro il termine assegnato la ditta EDILALPI con sede SAS con sede in via Ivrea n. 15 – 
SETTIMO VITTONE (TO) codice fiscale 09670540013 e P.IVA IT09670540013 ha presentato tramite la PEC, 
l’allegata offerta con la documentazione amministrativa ed economica richiesta, offrendo un ribasso 
percentuale pari a 1,28 % che determina un importo dei lavori di euro 4850,70 oltre Iva 22%; 

CONSIDERATO l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di qualificazione come da 
documentazione amministrativa presentata in fase di gara e a comprova dei requisiti di cui all’ art. 100 del 
Dlg 36/2024; 

VISTO il Durc Prot. INAIL_51211420 del 16/10/2025 valido a tutto il 13/02/2026  

CONSIDERATO che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, così come modificato 
dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG 
assegnato dall’Anac è B9F2655477; 

CONSIDERATO che l’intero intervento è finanziato con Delibera ATO3 n. 665 del 2017 

ATTESO che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 
D.P.R. n. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  

VISTI  

 le leggi 7 agosto 1990, n° 241 e ss. mm. e ii. e il D.Lgs.18 agosto 2000 n° 267; 
 la Legge Regionale n. 15 del 03.08.2011 e s.m.i. 
 Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;  
 L’art.26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;  
 L’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto 
alla corruzione”;  

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n°.1 del 09/01/2025 con il quale è stata attribuita al sottoscritto 
la competenza di adottare il presente provvedimento; 

VISTO il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 12 del 
03.12.2024 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.20 
del D. Lgs. 36/2023, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Unione Montana 
Mombarone;  

mailto:um-mombarone@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di aggiudicare l’esecuzione dei “LAVORI DI RIMOZIONE MATERIALE IN CORRISPONDENZA DI BRIGLIA 
NELL’ALVEO DEL RIO VERNEY IN PROSSIMITÀ DELL’ABITATO DI CAREMA” alla ditta EDILALPI con sede 
SAS con sede in via Ivrea n. 15 – SETTIMO VITTONE (TO) codice fiscale 09670540013 e P.IVA 
IT09670540013 per l’importo di € 4.850,70 comprensivo di oneri sulla sicurezza e oltre iva 22%, ai 
sensi dell’art. 1 della Legge n. 120/2020 e dell’art. 50 c.2 lett. a) del Dlgs 36/2023;  

 
2. Di impegnare l’importo complessivo di € 5.917,85 che trova copertura alla missione contraddistinta 

dal codice 08.01.2 (cap. 620/1) del Bilancio 2026; 
 
3. Di dare atto che la stipula del contratto è svolta con scambio di corrispondenza tramite PEC, ai sensi 

dell’art. 18 del Dlgs 36/2023; 

4. Di stabilire che il termine per l’Esecuzione dei servizi oggetto di affidamento è stabilito in 60 giorni 
solari a partire dalla data di consegna delle opere; 

5. Di stabilire che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Marco Jlia RAO; 

6. Di trasmettere copia della presente Determina alla società ditta EDILALPI con sede SAS con sede in 
via Ivrea n. 15 – SETTIMO VITTONE (TO) codice fiscale 09670540013 e P.IVA IT09670540013 - 
edilalpi@tiscali.it 

 
 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Firmato digitalmente 
 RAO Marco Jlia 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Settimo Vittone, lì  __________________ IL Segretariodell' Unione Montana Mombarone 
  COSTANTINO DR. Giuseppe 
 


